

**विधान सभा**  
**राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली**  
**समाचार भाग-1**  
**(कार्यवाही का संक्षिप्त अभिलेख)**  
**सोमवार, 28 मार्च, 2022 / चैत्र 07, 1944 (शक)**

**संख्या-23**

**11.07 बजे**

**श्री रामनिवास गोयल, माननीय अध्यक्ष पीठासीन हुए।**

1. 11.08 बजे श्री महेंद्र गोयल, माननीय सदस्य ने निंदा प्रस्ताव प्रस्तुत किया और श्री आदेश गुप्ता, भाजपा अध्यक्ष, दिल्ली द्वारा दिये गये बयान के संबंध में और दिल्ली के माननीय मुख्यमंत्री के विरुद्ध सोशल मीडिया पर भाजपा सदस्यों द्वारा असंसदीय और अमर्यादित भाषा का इस्तेमाल करने के लिए प्रतिपक्ष के सदस्यों से क्षमा याचना करने की मांग की। शोर-शराबा और नारेबाजी प्रारम्भ हुये। निंदा प्रस्ताव का समर्थन करते हुए सत्ता पक्ष के सदस्य सदन के वेल में आ गये। प्रतिपक्ष के सदस्यों ने भी जवाबी नारेबाजी की।
2. 11.12 बजे शोर-शराबे के कारण अध्यक्ष महोदय ने सदन 15 मिनट के लिए स्थगित किया।
3. 11.30 बजे सदन पुनः समवेत हुआ।  
अध्यक्ष महोदय पीठासीन हुए।
4. 11.30 बजे सत्ता पक्ष के सदस्य पुनः सदन के वेल में आ गये और भाजपा-विरोधी नारे लगाने लगे। प्रतिपक्ष के कुछ सदस्य सदन में अपनी सीटों पर खड़े हो गए और माननीय मुख्यमंत्री के विरुद्ध नारेबाजी करने लगे।  
सदन में शोर-शराबा शुरू हो गया।  
अध्यक्ष महोदय ने भाजपा के माननीय सदस्यों श्री जितेंद्र महाजन, श्री अजय महावर और श्री अनिल कुमार बाजपेयी को इंगित किया और उनके अमर व्यवहार के लिए उन्हें सदन से जाने के लिए कहा।  
चूंकि इन सदस्यों ने जाने से मना कर दिया, मार्शलों द्वारा उन्हें अध्यक्ष महोदय के निर्देशानुसार सदन से बाहर ले जाया गया।
5. 11.33 बजे लगातार व्यवधान के कारण अध्यक्ष महोदय ने सदन 15 मिनट तक के लिए स्थगित किया।
6. 12.02 बजे सदन पुनः समवेत हुआ।  
अध्यक्ष महोदय पीठासीन हुए।
7. 12.02 बजे श्री महेंद्र गोयल, माननीय सदस्य ने निंदा प्रस्ताव पर संक्षिप्त वक्तव्य दिया। श्री नरेश बाल्यान, माननीय सदस्य ने अपने विचार व्यक्त किए और निंदा प्रस्ताव का समर्थन किया।  
श्री रामवीर सिंह बिधूड़ी, माननीय नेता प्रतिपक्ष ने भी अपने विचार व्यक्त किए।
8. 12.20 बजे श्री रामवीर सिंह बिधूड़ी, माननीय नेता प्रतिपक्ष ने अध्यक्ष महोदय से भाजपा के माननीय सदस्यों श्री जितेंद्र महाजन, श्री अजय महावर और श्री अनिल कुमार बाजपेयी को सदन की कार्यवाही में भाग लेने की अनुमति देने का अनुरोध किया।  
अध्यक्ष महोदय ने इस सलाह के साथ अनुमति दी कि संबंधित सदस्य सदन में मर्यादा बनाए रखें।  
श्री जितेंद्र महाजन, श्री अजय महावर और श्री अनिल कुमार बाजपेयी, माननीय सदस्यों ने सदन में अपना आसन ग्रहण किया।
9. 12.22 बजे अध्यक्ष महोदय ने सदन के समक्ष निंदा प्रस्ताव रखा।  
प्रस्ताव को मतदान के लिए रखा गया और ध्वनिमत से स्वीकार हुआ।  
श्री रामवीर सिंह बिधूड़ी, माननीय नेता प्रतिपक्ष तथा अन्य सदस्यों ने विरोध स्वरूप बहिर्गमन किया।

10. 12.24 बजे **प्रश्न काल:**  
तारांकित प्रश्न संख्या 21 से 28 तथा 30 से 40 और अतारांकित प्रश्न संख्या 65 से 145 व अध्यक्ष महोदय ने सदन को सूचित किया कि तारांकित प्रश्न संख्या 29 का उत्तर प्राप्त नहीं हुआ क्योंकि यह डीडीए से संबंधित है और उन्होंने सदन को सूचित किया कि इस मामले को डीडीए के समक्ष उठाया जायेगा।
11. 12.26 बजे **विशेष उल्लेख (नियम-280) :**  
निम्नलिखित सदस्यों ने अध्यक्ष महोदय की अनुमति से नियम-280 के अंतर्गत मामले उठाये :-
- |                         |                    |
|-------------------------|--------------------|
| 1. श्री गिरीश सोनी      | 6. श्री सही राम    |
| 2. श्री ओम प्रकाश शर्मा | 7. श्री अजय महावर  |
| 3. श्री जितेंद्र महाजन  | 8. श्री जरनैल सिंह |
| 4. श्री हाजी युनूस      | 9. श्री जय भगवान   |
| 5. श्री नरेश यादव       |                    |
12. 12.48 बजे **ध्यानाकर्षण (नियम-54) :**  
**श्री सौरभ भारद्वाज, माननीय सदस्य** ने 'कश्मीरी पंडितों की दुर्दशा और कश्मीरी परिवारों के पुनर्वास में केंद्र सरकार की अक्षमता' के सभ्य में माननीय राजस्व मंत्री का ध्यान आकर्षित किया।  
निम्नलिखित सदस्यों ने चर्चा में भाग लिया :-
1. श्री कुलदीप कुमार
13. 01.10 बजे श्री विजेन्द्र गुप्ता, माननीय सदस्य सदन के वेल में आ गये और मांग की कि उसी विषय पर उनके नोटिस को सदन द्वारा पहले लिया जाए। सदस्य सदन की कार्यवाही में बाधा डालते रहे।  
अध्यक्ष महोदय ने श्री विजेन्द्र गुप्ता, माननीय सदस्य को इंगित किया।  
चूंकि सदस्य ने स्वेच्छा से जाने से मना कर दिया, अध्यक्ष महोदय ने मार्शल को उन्हें बाहर ले जाने का निर्देश दिया।  
श्री रामवीर सिंह बिधूड़ी, माननीय नेता प्रतिपक्ष तथा भाजपा के अन्य सदस्यों ने विरोधस्वरूप स्वेच्छा से बहिर्गमन किया।
14. 01.12 बजे **ध्यानाकर्षण (नियम-54) जारी :**
2. श्री मदन लाल
  3. श्री राजेश गुप्ता
  4. श्री मूपेंद्र सिंह जून
  5. श्री राजेंद्र पाल गौतम, माननीय समाज कल्याण मंत्री ने भी अपने विचार व्यक्त किए।
  6. श्री ऋतुराज गोविंद
- श्री मनीष सिसोदिया, माननीय उप मुख्यमंत्री** ने चर्चा का उत्तर दिया।
15. 02.15 बजे **सदन पटल पर प्रस्तुत कागजात :**  
**श्री कैलाश महलोत्त, माननीय परिवहन मंत्री** ने निम्नलिखित दस्तावेजों की प्रतियां सदन पटल पर प्रस्तुत की :
1. दिल्ली परिवहन निगम का वर्ष 2018-19 हेतु वार्षिक प्रतिवेदन (हिन्दी एवं अंग्रेजी प्रतियां)
  2. 31 मार्च, 2020 को समाप्त हुए वर्ष के लिए दिल्ली परिवहन निगम का लाभ-हानि खाता एवं तुलन पत्र (हिन्दी एवं अंग्रेजी प्रतियां)
  3. दिल्ली परिवहन निगम का वर्ष 2019-20 हेतु वार्षिक लेखा परीक्षा प्रतिवेदन और लेखा परीक्षा प्रतिवेदन तथा वार्षिक लेखों की समीक्षा (हिन्दी एवं अंग्रेजी प्रतियां)
16. 02.15 बजे **अध्यक्ष महोदय** ने सदन अपराह्न 3.00 बजे तक के लिए स्थगित किया।

17. 03.07 बजे **सदन पुनः समवेत हुआ।**  
अध्यक्ष महोदय पीठासीन हुए।
18. 03.07 बजे **श्री अजेश यादव, माननीय सदस्य ने एमसीडी स्कूल, जे-ब्लॉक, जहांगीर पुरी, दिल्ली की धारदीवारी को अवैध रूप से गिराकर कॉम्पेक्टर मशीन लगाने के संबंध में अध्यक्ष महोदय का ध्यान आकर्षित किया।**
19. 03.08 बजे **वार्षिक बजट (2022-23) पर चर्चा:**  
**श्री मनीष सिसोदिया, माननीय उप मुख्यमंत्री द्वारा दिनांक 26 मार्च, 2022 को प्रस्तुत वार्षिक बजट (2022-23) पर चर्चा प्रारम्भ हुई।**  
**निम्नलिखित सदस्यों ने चर्चा में भाग लिया :-**
1. श्री प्रवीण कुमार
  2. श्रीमती राजकुमारी ढिल्लो
  3. श्री जय भगवान
  4. श्री अनिल कुमार बाजपेयी
  5. श्री भूपेंद्र सिंह जून
  6. श्री सोमनाथ भारती
  7. श्री अजय दत्त
  8. श्री अजय महावर
  9. श्री सही राम
  10. श्री गोपाल राय, माननीय विकास मंत्री ने भी अपने विचार व्यक्त किए।
20. 05.20 बजे **अध्यक्ष महोदय ने सदन की कार्यवाही मंगलवार, दिनांक 29 मार्च, 2022 पूर्वाह्न 11.00 बजे तक के लिए स्थगित की।**

दिल्ली  
28 मार्च, 2022

राज कुमार  
सचिव

**LEGISLATIVE ASSEMBLY**  
**NATIONAL CAPITAL TERRITORY OF DELHI**

**Bulletin Part-I**

**(Brief summary of proceedings)**

**Monday, 28 March 2022 / 07 Chaitra 1944 (Saka)**

**No. 23**

**11.07 AM**

**Sh. Ram Niwas Goel, Hon'ble Speaker in-Chair**

1. 11.08 AM Shri Mohinder Goyal, Hon'ble Member moved a censure Motion and demanded apology from the Opposition Members regarding statement given by Shri Adesh Kumar Gupta, BJP President, Delhi for using the unparliamentary and derogatory language by BJP Members on social Media against Hon'ble Chief Minister of Delhi. Uproar and sloganeering ensued. Members of Ruling Party entered the well of the House supporting the censure Motion. Counter sloganeering also made by Opposition Members.
2. 11.12 AM **The Chair adjourned the House for 15 Minutes in view of the uproar in the House.**
3. 11.30 AM **House reassembled.  
Hon'ble Speaker in-Chair.**
4. 11.30 AM The Members of Ruling Party again trooped in the well of the House and raised anti BJP slogans. Some Members of Opposition stood on their seats in the House and raised slogans against the Hon'ble Chief Minister.  
*Pandemonium ensued in the House.*  
The Chair named Shri Jitender Mahajan, Shri Ajay Mahawar and Shri Anil Kumar Bajpai, Hon'ble Members of Opposition and asked them to leave the House for their indecorous conduct.  
As these Members refused to leave, the Marshalls escorted them out of the House on the directions of the Chair.
5. 11.33 AM **The Chair adjourned the House in view of the continued pandemonium in the House.**
6. 12.02 PM **House reassembled.  
Hon'ble Speaker in-Chair.**
7. 12.02 PM **Shri Mohinder Goyal, Hon'ble Member** made a brief statement on the censure motion.  
Shri Naresh Balyan, Hon'ble Member expressed his views and seconded the censure Motion.  
Shri Ramvir Singh Bidhuri, Hon'ble Leader of Opposition also expressed his views.
8. 12.20 PM **Shri Ramvir Singh Bidhuri, Hon'ble Leader of Opposition** requested the Chair to allow Shri Jitender Mahajan, Shri Ajay Mahawar and Shri Anil Kumar Bajpai, Hon'ble Members of BJP to attend proceedings of the House.  
The Chair allowed with the advice that Members concerned should maintain decorum in the House.  
Shri Jitender Mahajan, Shri Ajay Mahawar and Shri Anil Kumar Bajpai, Hon'ble Members resumed their seats in the House.
9. 12.22 PM The Chair put the censure Motion before the House.  
Shri Ramvir Singh Bidhuri, Hon'ble Leader of Opposition and other Members of Opposition walked out in protest.

10. 12.24 AM **Question Hour :**  
Replies to Starred Questions No. 21 to 28 and 30 to 40 & Un-Starred Questions Nos. 65 to 145 were laid on the table of the House. The Chair informed the House that reply to SQ-29 was not received as it related to DDA and informed the House that it will be taken up with DDA.
11. 12.26 PM **Special Mention (Rule-280) :**  
The following Members raised matters under Rule-280 with the permission of the Chair.
- |                           |                       |
|---------------------------|-----------------------|
| 1. Shri Girish Soni       | 6. Shri Sahi Ram      |
| 2. Shri Om Prakash Sharma | 7. Shri Ajay Mahawar  |
| 3. Shri Jitender Mahajan  | 8. Shri Jarnail Singh |
| 4. Shri Haji Yunus        | 9. Shri Jai Bhagwan   |
| 5. Shri Naresh Yadav      |                       |
12. 12.48 PM **Calling Attention (Rule-54) :**  
**Shri Saurabh Bharadwaj, Hon'ble Member** called the attention of **Hon'ble Minister of Revenue** regarding *plight of Kashmiri Pandits and inability of Central Government to rehabilitate Kashmiri families*.  
The following Members participated in the discussion :
1. Shri Kuldeep Kumar
13. 01.10 PM Shri Vijender Gupta, Hon'ble Member of BJP entered the well of the House and demanded that his Notice on the same subject be taken up first by the House. The Member continued to disturb the proceedings of the House.  
The Chair named Shri Vijender Gupta, Hon'ble Member.  
As the Member refused to withdraw voluntarily, the Chair directed the Marshalls to escort him out.  
Shri Ramvir Singh Bidhuri, Hon'ble Leader of Opposition and other Members of BJP subsequently withdrew voluntarily in protest.
14. 01.12 PM **Calling Attention (Rule-54) continued :**
2. Shri Madan Lal
  3. Shri Rajesh Gupta
  4. Shri Bhupender Singh Joon
  5. Shri Rajendar Pal Gautam, Hon'ble Minister of Social Welfare also expressed his views.
  6. Shri Rituraj Govind
- Shri Manish Sisodia, Hon'ble Deputy Chief Minister** replied to the discussion.
15. 02.15 PM **Papers laid on the Table:**  
**Shri Kailash Gahlot, Hon'ble Minister of Transport** laid copies of the following on the Table of the House
- i. Annual Report for the year 2018-19 of Delhi Transport Corporation (Hindi & English).
  - ii. Profit & Loss Account and Balance Sheet for the year ending 31.03.2020 of Delhi Transport Corporation (Hindi & English).
  - iii. Annual Audit Report & Review for the Audit Report and Annual accounts of Delhi Transport Corporation for the year 2019-20 (Hindi & English).
16. 02.15 PM **The Chair adjourned the House till 03:00 PM.**
17. 03.07 PM **House reassembled.**  
**Hon'ble Speaker in-Chair.**
18. 03.07 PM **Shri Ajesh Yadav, Hon'ble Member** drew attention of the Chair regarding installation of Compactor machine in the MCD school, J-Block, Jahangir Puri, Delhi by demolishing its boundary wall illegally.

19. 03.08 PM **Discussion on Annual Budget 2022-23 :**

Discussion commenced on Annual Budget 2022-23 presented by **Shri Manish Sisodia, Hon'ble Deputy Chief Minister** on 26 March 2022.

The following Members participated in the discussion :

1. Shri Praveen Kumar
2. Smt. Raj Kumari Dhillon
3. Shri Jai Bhagwan
4. Shri Anil Kumar Bajpai
5. Shri Bhupinder Singh Joon
6. Shri Somnath Bharti
7. Shri Ajay Dutt
8. Shri Ajay Mahawar
9. Shri Sahi Ram
10. Shri Gopal Rai, Hon'ble Minister of Development also expressed his views.

20. 05:20 PM **The Chair adjourned the House upto 11.00 AM on Tuesday, 29 March 2022.**

**Delhi**  
**28 March, 2022**

**Raj Kumar**  
**Secretary**